П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2021 года г. Тула

Привокзальный районный суд города Тулы в составе:

председательствующего Шабаевой Э.В.,

при секретаре Журенковой И.С., 

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Привокзального района г. Тулы Миронова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Филатова Г.М., представившего удостоверение № от 31.12.2002 года и ордер № от 17 июня 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...> судимого

- 10.10.2019 года Пролетарским районным судом г. Тулы по ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, освобожденного 15.09.2020 года по отбытию наказания,

- 19.05.2021 года Советским районным судом г. Тулы по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 73 Советского судебного района (город Тула), временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 72 Советского судебного района (город Тула) от 16.02.2021 года, вступившим в законную силу 27.02.2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

01.03.2021 года в период времени с 10 час. 10 мин. до 10 час. 13 мин. у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг».

Осуществляя задуманное, ФИО1 01.03.2021 года в период времени с 10 час. 10 мин. до 10 час. 13 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путем свободного доступа взял со стеллажа открытой выкладки, принадлежащие ООО «Агроторг»: одну бутылку пива «Амстел Премиум Пилсенер» объемом 1,3 л стоимостью 73 руб. 90 коп. без учета НДС; крылья цыпленка в/к п-т вак. «ФИО2» массой 300 г. по цене 177 руб. 45 коп. за 1 кг без учета НДС, на сумму 53 руб. 23 коп., всего на общую сумму 127 руб. 13 коп, которые спрятал себе под куртку. После чего ФИО1, в указанный период времени, удерживая при себе похищенное им имущество, действуя тайно, пройдя через кассовую зону, не оплачивая товар, вышел из магазина, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 127 руб. 13 коп., без учета НДС.

Он же, ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 73 Советского судебного района (город Тула), временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 72 Советского судебного района (город Тула) от 16.02.2021 года, вступившим в законную силу 27.02.2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

01.03.2021 года в период времени с 18 час. 19 мин. до 18 час. 27 мин., у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг».

Осуществляя задуманное, ФИО1 01.03.2021 года в период времени с 18 час. 19 мин. до 18 час. 27 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путем свободного доступа взял с полки холодильника с надписью «Мясная гастрономия» принадлежащие ООО «Агроторг»: 1 шт. ветчины «МХБ ветчина для завтрака п/а» массой 400 гр. стоимостью 83 руб. 16 коп. без учета НДС, 1 шт. колбасы «ВК имперская срез ФИБ ВУ ТМ Черкизово премиум» массой 500 гр. стоимостью 151 руб. 24 коп. без учета НДС, которые спрятал себе под куртку. После этого, ФИО1, взял из холодильника (ларя), принадлежащие ООО «Агроторг» две упаковки «Цыпленок табака «Своя» общим весом 4 кг. 120 гр. по цене 118 руб. 30 коп. за 1 кг без учета НДС, на сумму 487 руб. 39 коп., которые также спрятал себе под куртку. Затем ФИО1, в указанный период времени, удерживая при себе похищенное им имущество на общую сумму 721 руб. 79 коп. без учета НДС, действуя тайно, пройдя через кассовую зону, не оплачивая товар, вышел из магазина на улицу, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, своими действиями причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 721 руб. 79 коп., без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении двух преступлений признал полностью и показал, что 01 марта 2021 года примерно в 10 час. 00 мин. он зашел в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу 

<

адрес>, где решил похитить 1 упаковку крыльев цыпленка в вакуумной упаковке «Царицыно». Он осмотрелся по сторонам и увидел, что за ним никто не наблюдает, после чего взял с полки холодильника 1 упаковку крыльев цыпленка в вакуумной упаковке «Царицыно», и спрятал упаковку себе под куртку. После чего решил украсть еще 1 бутылку пива «Амстел» объемом 1,3 литра, которую взял с полки и также спрятал себе под куртку. Затем он вышел из магазина, не отплатив товар, который впоследствии он употребил. Согласен с количеством и стоимостью продуктов, которые он похитил из магазина.

01 марта 2021 года примерно в 18 час. 19 мин. он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>, где из холодильника взял 2 упаковки «цыпленка табака», которые спрятал себе под куртку, потом с полки холодильника взял 1 шт. «ветчина для завтрака» массой 400гр, 1 шт. колбасы «Имперская Черкизово» в вакуумной упаковке, которые спрятал себе под куртку. В это момент за ним никто не наблюдал. С продуктами он вышел из магазина, не оплатив товар. Согласен с количеством и стоимостью продуктов, которые он похитил из магазина.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении двух преступлений подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО12 при производстве дознания, его показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он работает в ООО «Агроторг» менеджером службы безопасности. 16 марта 2021 года он находился в магазине «Пятерочка» ООО Агроторг, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где просмотрел камеры видеонаблюдения и увидел, что 01 марта 2021 года в 10 час. 10 мин. в магазин зашел темноволосый мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном и завязанным шарфом, темные брюки, темные ботинки. Мужчина прошел в торговый зал, где взял с полки упаковку с мясной продукцией, затем со стеллажа взял пакет и банку пива, после чего ушел из магазина, минуя кассовую зону. 

16.03.2021 года была проведена инвентаризация, в ходе которой был установлен факт недостачи товарно-материальных ценностей, а именно: 1 бутылки пива «Амстел Премиум Пилсенер» объемом 1,3 л по цене 73 руб. 90 коп. за 1 шт. без учета НДС и 1 шт. крыльев цыпленка в/к п-т вак. «ФИО2» массой 300г по цене 177 руб. 45 коп. за 1 кг без учета НДС, на сумму 53 руб. 23 коп., всего на общую сумму 127 руб. 13 коп. 

Также при просмотре камеры видеонаблюдения он увидел, что 01 марта 2021 года в 18 час. 19 мин. в магазин зашел мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном на голове (капюшон внутри светлый), с завязанным сверху шарфом, темные брюки, темные ботинки. Он подошел к холодильнику с надписью «Мясная Гастрономия», к крайним полкам холодильника, и со второй полки холодильника сверху взял 2 шт. мясных изделий, затем он подошел к холодильнику (ларю), взял из холодильника две вакуумные упаковки. После чего ушел из магазина. 08.03.2021 года была проведена инвентаризация, в ходе которой был установлен факт недостачи товарно-материальных ценностей, а именно: 2 упаковки «Цыпленок табака «Своя» общим весом 4кг 120 гр. по цене 118 руб. 30 коп. за 1 кг без учета НДС на сумму 487 руб. 39 коп., 1 шт. ветчины «МХБ ветчина для завтрака п/а» массой 400гр по цене 83 руб. 16 коп. за 1 шт. без учета НДС, 1 шт. колбасы «ВК имперская срез ФИБ ВУ ТМ Черкизово премиум» массой 500гр по цене 151 руб. 24 коп. за 1 шт. без учета НДС, всего на общую сумму 721 руб. 79 коп. ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 721 руб. 79 коп. (том 1 л.д. 80-82, л.д. 135-137)

Показаниями свидетеля ФИО8 при производстве дознания, его показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он работает директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

16 марта 2021 года он просмотрел камеры видеонаблюдения и увидел, что 01 марта 2021 года в 10 час. 10 мин. в магазин зашел мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном и повязанным поверх шарфом, темные брюки, темные ботинки. Он подошел к холодильнику с надписью «Мясная Гастрономия», где с полки взял упаковку с мясной продукцией, затем с полки стеллажа взял пакет и банку пива, после чего ушел из магазина, минуя кассовую зону.

Данную видеозапись просмотрел и менеджер службы безопасности ФИО12, который в тот момент находился в магазине. После чего в магазине 16.03.2021 года была проведена инвентаризация, в ходе которой ими был установлен факт недостачи товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка», а именно: 1 бутылки пива «Амстел Премиум Пилсенер» объемом 1,3 л по цене 73 руб. 90 коп. за 1 шт. без учета НДС и 1 шт. крыльев цыпленка в/к п-т вак. «ФИО2» массой 300г по цене 177 руб. 45 коп. за 1 кг без учета НДС, на сумму 53 руб. 23 коп., всего на общую сумму 127 руб. 13 коп. 

08 марта 2021 года он просмотрел камеры видеонаблюдения и увидел, что 01 марта 2021 года в 18 час. 19 мин. в магазин заходит мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном на голове (капюшон внутри светлый), с повязанным поверх шарфом, темные брюки, темные ботинки и подходит к холодильнику(ларю), берет из холодильника две вакуумные упаковки «цыпленка табака». После чего подходит к крайним полкам холодильника с надписью «Мясная Гастрономия», и со второй полки холодильника сверху берет 1 шт. ветчины «МХБ ветчина для завтрака п/а» и 1 шт. колбасу «ВК имперская Черкзово премиум», и отходит от холодильника. Затем мужчина подходит к холодильнику (ларю), берет из холодильника две вакуумные упаковки. После чего мужчина вышел из магазина. 08.03.2021 года была проведена инвентаризация, в ходе которой был установлен факт недостачи товарно-материальных ценностей, а именно: 2 упаковки «Цыпленок табака «Своя» общим весом 4кг 120 гр. по цене 118 руб. 30 коп. за 1 кг без учета НДС на сумму 487 руб. 39 коп., 1 шт. ветчины «МХБ ветчина для завтрака п/а» массой 400гр по цене 83 руб. 16 коп. за 1 шт. без учета НДС, 1 шт. колбасу «ВК имперская срез ФИБ ВУ ТМ Черкизово премиум» массой 500гр по цене 151 руб. 24 коп. за 1 шт. без учета НДС, всего на общую сумму 721 руб. 79 коп. ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 721 руб. 79 коп. (том 1 л.д. 85-87, л.д. 139-141)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 73 Советского суде6ного района г. Тулы, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 72 Советского судебного района город Тула от 16.02.2021 года, вступившего в законную силу 27.02.2021 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. (правонарушение совершено 09 февраля 2021 года) (том 2 л.д. 2-3)

Протоколом проверки показаний на месте от 27 марта 2021 года, из которого усматривается, что подозреваемый ФИО1 рассказал и показал, как он 01 марта 2021 года в период времени с 10 час. 10 мин. до 10 час. 13 мин., находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» для личного употребления. (том 1 л.д. 101-105)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2021 года, из которого видно, что был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты: диск с видеозаписью хищения ТМЦ от 01.03.2021 года из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, копия счет-фактуры №10157 от 26.02.2021, копия счет-фактуры № 90017757/17 от 04.02.2021. (том 1 л.д. 31)

Выпиской из акта инвентаризации торгового зала и склада магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 16.03.2021 года, которой подтверждено, что в торговом зале отсутствуют товарно-материальные ценности: пиво светлое пастеризованное «Амстел Премиум Пилсенер» алк. 4,8% об. ПЭТФ-бутылка вместимостью 1,3 литра в количестве 1 шт., стоимостью 73 руб. 90 коп. без учета НДС, крылья цыпленка в/к п-т вак. «ФИО2» массой 300 грамм, в количестве 1 шт., стоимостью 177 руб. 45 коп. за 1 кг, на сумму 53 руб. 23 коп., без учета НДС, тем самым причинен ущерб на общую сумму 127 руб. 13 коп. (том 1 л.д. 44) 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.03.2021 года, из которого видно, что был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: диск с видеозаписью хищения ТМЦ от 01.03.2021 года из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, копия счет-фактуры №УТ-4661 от 01.03.2021, копия счет-фактуры №700600788 от 22.02.2021, копия счет-фактуры № 3207417/17 от 23.12.2020. (том 1 л.д. 113) 

Протоколом проверки показаний на месте от 27 марта 2021 года, из которой следует, что подозреваемый ФИО1 рассказал и показал, как он 01 марта 2021 года в период времени с 18 час. 19 мин. до 18 час. 27 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». (том 1 л.д. 101-105)

Выпиской из акта инвентаризации торгового зала и склада магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 08.03.2021 года, из которой видно, что в торговом зале отсутствуют товарно-материальные ценности: «Цыпленок табака» СВОЯ охл. стоимостью 118 руб. 30 коп. за 1 кг без учета НДС в количестве 4 кг 120гр, всего на общую сумму 487 руб. 39 коп. без учета НДС; ветчина «МХБ Ветчина для завтрака п/а» массой 400 гр стоимостью 83 руб. 16 коп. за 1 шт. без учета НДС в количестве 1 шт., на сумму 83 руб. 16 коп. без учета НДС; колбаса «ВК имперская срез ФИБ ВУ ТМ Черкизово премиум» массой 500 гр. стоимостью 151 руб. 24 коп. за 1 шт. без учета НДС, в количестве 1 шт. на сумму 151 руб.24 коп, тем самым причинен ущерб на общую сумму 721 руб. 79 коп. (том 1 л.д. 122)

Протоколом осмотра предметов от 27.03.2021 года, из которого усматривается, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен диск с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей от 01.03.2021 года из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 16 марта 2021 года из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 узнал себя, и пояснял, что именно он 01.03.2021 года в 10 часов 10 минут вошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда украл товарно-материальные ценности, а именно: пиво светлое пастеризованное «Амстел Премиум Пилсенер» в количестве 1 шт., крылья цыпленка «Царицино ЭТ» массой 300 грамм, в количестве 1 шт. (том 1 л.д. 106-109)

Протоколом осмотра предметов от 27.03.2021 года, из которого усматривается, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен диск с видеозаписью хищения ТМЦ от 01.03.2021 года из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 8 марта 2021 года из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показал, что узнает себя, и поясняет, что 01.03.2021 года в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 27 минут он находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, откуда он украл товарно-материальные ценности, а именно: 2 упаковки «Цыпленок табака» СВОЯ, 1 шт. ветчины, 1 уп. колбасы. (том 1 л.д. 163-168)

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что все доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении двух преступлений при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего. 

Так, показания представителя потерпевшего ФИО12, свидетеля ФИО8, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны, соответствуют друг другу, а также показаниям самого подсудимого ФИО1 и иными представленными обвинением доказательствами, а поэтому не доверять этим показаниям оснований не имеется. Каких-либо процессуальных нарушений при допросах указанного представителя потерпевшего и свидетеля не допущено, оснований для оговора подсудимого не установлено. 

Письменные доказательства по делу суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, оформлены надлежащим образом и согласуются с другими исследованными судом доказательствами.

Вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил 01.03.2021 года два мелких хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью доказана и суд квалифицирует его действия по каждому из двух преступлений по ст. 158.1УК РФ.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 73 Советского судебного района (город Тула), временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 72 Советского судебного района (город Тула) от 16.02.2021 года, вступившим в законную силу 27.02.2021 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя тайно, с прямым умыслом, корыстной целью, совершил два противоправных безвозмездных изъятия чужого имущества 1.03.2021 года в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 13 минут, с 18 часов 19 минут до 18 часов 27 минут из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью соответственно 127 руб. 13 коп. и 721 руб. 79 коп.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...> 

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы комиссии экспертов в заключении № 791 от 08.04.2021 года и суд доверяет им, поскольку экспертизу проводили эксперты ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 имени Н.П. Каменева», имеющие высшее образование, длительный стаж работы по специальности, которые обладают специальными познаниями в области психиатрии, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, и которые не заинтересованы в исходе дела. 

В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно происходящему, принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, выводы которой являются подробными и мотивированными, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. (том 2 л.д. 42), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Рязанской области ФИО1 характеризуется отрицательно, установленный порядок отбывания наказания нарушал, имеет 7-ШИЗО.(то 2 л.д. 39-40)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому из двух преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ за каждое из двух преступлений, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из двух преступлений суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 при проверки его показаний на месте подробно рассказал и показал, при каких обстоятельствах он совершил два преступления (том 1 л.д. 101-105), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения двух преступлений. (том 1 л.д.162) 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому из двух преступлений суд признает, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений, поскольку он, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 10 октября 2019 года, вновь совершил два умышленных преступления (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

По настоящему уголовному делу подсудимый ФИО1 совершил два мелких хищения 01.03.2021 года, то есть до постановления в отношении него приговора Советского районного суда г. Тулы от 19 мая 2021 года, поэтому окончательное наказание суд назначает по правилам ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 двух преступлений, данные о его личности, все обстоятельства совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее наказание обстоятельство по каждому из двух преступлений, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимого только в условиях изоляции от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы учетом положений ч.ч. 1,2 ст. 68 УК РФ, и не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы суду не представлено.

Суд при назначении меры наказания учитывает психическое состояние здоровья подсудимого, указанное в заключении эксперта № 791 от 08.04.2021 года.

Суд считает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных преступлений, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, так как это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Отбывание наказания подсудимому в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 совершил преступление в условиях рецидива преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

Судьба вещественных доказательств судом разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, (1.03.2021 года с 10 часов 10 минут до 10 часов 13 минут), преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (1.03.2021 года с 18 часов 19 минут до 18 часов 27 минут), и назначить наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (1.03.2021 год с 10 часов 10 минут до 10 часов 13 минут) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, 

по ст. 158.1 УК РФ (1.03.2021 года с 18 часов 19 минут до 18 часов 27 минут) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

В силу ч. ч. 2,5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Советского районного суда г.Тулы от 19.05.2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 19 мая 2021 года по 12 июля 2021 года включительно (по приговору от 19 мая 2021 года), с 13 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу (по настоящему приговору) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- два диска с видеозаписью хищений ТМЦ от 01.03.2021 года из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>- хранить в материалах уголовного дела.

- копию счет-фактуры № 10157 от 26.02.2021 года, копия счет-фактуры № 90017757/17 от 04.02.2021 года, копию счет-фактуры №УТ-4661 от 01.03.2021 года, копия счет-фактуры №700600788 от 22.02.2021 года, копия счет-фактуры № 3207417/17 от 23.12.2020 года – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г. Тулы.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий